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Fødevarerejseholdet har idag udført kontrol i virksomheden på
baggrund af en anmeldelse. Udleveret retsikkerhedsblanketten
samt oplyst om betalingsbekendtgørelsen.
Mærkning og information: Kontrolleret virksomhedens recept
og produktionsrapport, i forbindelse med produktion af
konkret produkter: Virksomheden er anmodet om at fremvise
dokumentation på indhold i skibsrom produkterne:
" Skibsrom Havfruen"-" Skibsrom Havmanden "- "Søhesten"- "
Gunpowder- "Skibsrom kaptajnen"

Virksomheden har udleveret kopi af nyeste analyseattester på
Havfruen, Søhesten, Gunpowder og havmanden. Ingen
anmærkninger.

Virksomheden har til hensigt at få lavet en analyse på
Kaptajnen ved næste tapning.
Virksomheden fremsender kopi af opskrifter til
fødevarerejseholdet er modtaget.

Virksomhedens bemærkninger: Virksomheden er af den
opfattelse, at de tidligere har haft drøftelsen med
fødevarestyrelsen omkring anvendelsen af beskrivelsen af skibs
Rom. Virksomheden er ikke i tvivl om, at de ikke sælger Rom.
Men at de sælger Skibsrom.
Virksomheden ønsker en fremadrettet dialog. Virksomheden vil
fremsende dokumentation på, at de menere at de kan anvende
betegnelsen Skibsrom idet det har været virksomhedens
varemærke
Og at de har vundet retssager på dette.

Kontrolleret mærkning af allergene ingredienser på skibsrom
produkterne på baggrund af opskrift. Ingen anmærkninger.
Det indskærpes at betegnelsen for en spiritus skal være dens
forskriftsmæssige betegnelse. Spiritus skal i beskrivelsen,
præsentationen og mærkningen være forsynet med
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forskriftsmæssige betegnelser.
Forskriftsmæssige betegnelser skal stå klart og tydeligt på spiritussens etiket.

Følgende er konstateret: På etiketter til produkterne
Skibsrommen Havmanden,
Skibsrommen Havfruen,
Skibsrommen Søhesten,
Skibsrommen Gunpowder,
er der ikke på et letsynligt og i øjnefaldende sted på etiketten angivet at produktet er en spiritus. Dette fremgår
dog på bagsiden af etiketten med kursiv skrift.
Virksomheden har efter kontrollen fremsendt deres bemærkninger, heraf fremgår at virksomheden vil tilrette
deres mærknig af produkterne.
Varestandarder: Varer standarter:Det indskærpes, at produkter markedsført som rom, skal overholde de
gældende krav i spiritusforordningen 787 af 17 april 2019. Hvoraf der fremgår at rom produceret efter den 25.
maj 2021, kun må være sødet for at afrunde den endelige smag. Det endelige produkt må dog ikke indeholde
mere end 20 gram produkt til sødning pr. liter, udtrykt i invertsukker.
Følgende er kontrolleret virksomhedens analyseresultater og recepter, i forbindelse med produktion af konkret
produkt, "Fanøskibsrom i 5 varianter" mærket med varebetegnelsen " FANØ Skibsrom", herunder anvendte
mængder af "sukker" til sødning. Virksomheden oplyser at alle "skibsrom produkter" har et indhold af sukker på
over 20 g/L. Undtagen Havmanden.

Skibsrommen Havfruen, Skibsrommen Søhesten, og Skibsrommen Gunpowder overskrider grænseværdien for
invert sukker på 20 g/l. Produkterne kan således ikke markedsføres som værende en rom. I henhold til
spiritusforordningen er der ikke tale om en rom, når denne ikke overholder kravsspecifikationerne for rom. Når
indholdet i produktet således ikke overholder specifikationerne må dette derfor kun markedsføres med
betegnelsen spiritus. Dette gælder for både markedsføringen på virksomhedens hjemmeside og på selve
produktet, samt øvrige steder virksomheden måtte markedsføre produktet.
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Skibsrommen Havmanden har et sukker indhold på under 20 g/L invertsukker.

Såfremt virksomheden fortsætter deres markedsføring hvoraf det ikke fremgår tydeligt over for forbrugeren
hvilket produkt der er tale om, risikere forbrugeren at blive vildledt.
Virksomheden markedsføre produkterne som FANØ Skibsrom, men ikke alle produkter overholder
specifikationerne for spirituskatagorien ROM i spiritusforordningen.

Konstateret at produkterne er markedsført som FANØ Skibsrom. Men at et produkt eksempel i virksomhedens
varesortiment FANØ sekstanten Anis og Tormentilrod SNAPS, ikke på etiketten er mærket med FANØ Skibsrom.
Virksomheden er bekendt med den nye spiritusforordning, og særligt regler for sødning af rom, på ikke mere
end 20g produkt pr. liter, udtrykt i invertsukker.
Virksomheden er opmærksom på overgangsforanstaltningen der fremgår af spiritusforordning 787 af 17 april
2019, hvoraf der fremgår at Spiritus, som ikke opfylder kravene i nærværende forordning, men som opfylder
kravene i forordning 110/2008, og som blev produceret inden den 25 maj 2021, kan fortsat bringes i omsætning,
indtil lagerne er opbrugt.

Det indskærpes at Rom ikke må være aromatiseret. Produkter markedsført som rom skal overholde de
gældende krav i spiritusforordning 787 af 17 april 2019. Hvoraf det fremgår at rom, må ikke være aromatiseret.
Følgende er konstateret: Skibsrom produkterne er alle aromatiseret oplyser virksomheden, hvorfor
virksomheden vælger at få udarbejdet nye etiketter til produkterne, hvoraf det ikke fremgår at produktet er rom.
Virksomheden vil fremsende en plan for processen til Fødevarerejseholdet.
Af hjemmesiden fremsgår følgende: Fanø Skibsrom destilleres på Jamaica og forædles efterfølgende på Fanø.
Forædlingen består af en to-trins-lagring. Først lagres rommen med naturlige smagsgivere (bl.a. Fanø
Lynghonning, havtorn og Madagaskar vanilje). Herefter efterlagres den på portvinsfade. Vi har fem forskellige
varianter – se de forskellige smagskarakterer under de enkelte varianter.
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Fanøskibsrom Kaptajnen: Først lagres rommen med naturlige smagsgivere (bl.a. Fanø Lynghonning, havtorn og
Madagaskar vanilje). Herefter efterlagres den på portvinsfade.

GUNPOWDER 57: Er baseret på en rom, der destilleres på Jamaica og efterfølgende forædles på Fanø.
Forædlingen består af en to-trins-lagring. Først lagres rommen sammen med naturlige råvarer som bl.a. Fanø
Lynghonning, havtorn og Madagaskar vanilje. Herefter efterlagres den på portvinsfade.

Havmanden: Destilleret på Jamaica og efterfølgende forædlet på Fanø. Forædlingen består af en to-trins-lagring.
Først lagres rommen med naturlige smagsgivere (bl.a. Fanø Lynghonning, havtorn og Madagaskar vanilje).
Herefter efterlagres den på portvinsfade.

Havfruen: Destilleret på Jamaica og efterfølgende forædlet på Fanø. Forædlingen består af en to-trins-lagring.
Først lagres rommen med naturlige smagsgivere (bl.a. Fanø Lynghonning, havtorn og Madagaskar vanilje).
Herefter efterlagres den på portvinsfade.

Søhesten: Destilleret på Jamaica og efterfølgende forædlet på Fanø. Forædlingen består af en to-trins-lagring.
Først lagres rommen med naturlige smagsgivere (bl.a. Fanø Lynghonning, havtorn og Madagaskar vanilje).
Herefter efterlagres den på portvinsfade.
SØHESTEN er en ekstra sød skibsrom. Smagen er rund og balanceret med sødmefulde noter af vanilje,
muscovado og pomerans.

Indskærpelse medfører 2 opfølgende kontroller.


